会長 藤川 幸造

新年のご挨拶

新年のごあいさつ

新年､明けましておめでとうございます。

皆様には､清々しく新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。

また、日頃から連合会の運営に、格別のご理解とご協力を賜っている事を衷心より

感謝申し上げます。

昨年は､平成の大合併も一段落し、連合会の組織も大きく様変わりしました。そん

な中、関係各位のご理解により、日本水道協会富山県支部との災害協定締結に向け前

進したことは、連合会にとって、大きな成果であったと考えております。

また、本年は､水道法改正後 10 年ということで、私達の日々の仕事に直結する指定工事人制度や給水装置工事主

任技術者制度の見直しに向け、全管連で議論されて行くものと思われます。

我が業界を取り巻く環境は､依然厳しく楽観を許さない状況にありますが、会員各位にとって素晴らしい年と成る

ことをご祈念申し上げると共に、連合会への更なるご支援ご協力をお願いし、新年のご挨拶といたします。

全管連副会長就任

本会の藤川会長が去る 7 月 19 日の全管連理事会において北信越

ブロックの推薦を受け、全管連副会長に就任しました。これを祝っ

て11月22日の役員会の冒頭に炭谷副会長より記念品を贈呈しまし

た。

今後ますます忙しくなりますので、体に気をつけていただき富山

県の代表としてまた、全管連副会長としての手腕を発揮していただ

きますよう期待します。

富山県管工事業協同組合連合会
〒931-8325 富山市城川原二丁目 9番 10 号（富山市管工事協同組合会館内）

TEL （076）438-6702  FAX （076）438-5929

平成 17 年 4 月 1 日の新「富山市」誕生に伴い、我が富山市管工事協同組合においても、旧 4町「婦中町・八尾町・

大沢野町・大山町」の組合員が富山市管工事協同組合に加入していただき 124 社の大世帯となりました。お客様の

期待に応えるべく、今後益々、切磋琢磨し飛躍していきたいと思います。

１．①平成 17 年 11 月 1 日に高岡市と福岡町との合併により、新高岡市

がスタート致しました。

それによると、今日の社会・経済環境や人々の生活、又市町村を取り巻

く環境は大きく変化をしており、その変化に対応し、活力ある自立的な

地域を形成するための一つの方策として、市町村合併が求められていたからである。

②このような、広域的な背景から管工事業を主たる業務として営む、二協同組合は、今日までの行政区域を越えて、

一つの新しい行政のなかで、一つの管工事組合になることは、日常的、広域的視点からや、また、市民のライフラ

インを守ることを初め、住民の水廻りについての価値観や、多様化するライフスタイルに、不可欠であると考えら

れるからである。

③二組合の合併により、今日まで培ってきた地域特有の技術の良さを活かすなか、更なる施工技術の向上と多様な

人材の発掘・育成の機会の増加を期待し、新市のスケールメリットを生かした、基盤整備や住環境整備のなかでの、

水道施設の整備・拡充に参画し、業容の拡大とその技術を生かすことに期待が持てるからである。

④新高岡市の発足に伴い、新市全

域に網羅された水道施設を地震・

災害・突発事故などの非常時でも

二組合が一つになり、水道局との

「災害等による応急活動に関する

協定」により、市民生活を守るた

めに使命を果たすことが、新たな

自治体へのイメージアップにつな

がり、新市民から管工事組合への

更なる信頼が高まるからである。

２．組合名

高岡市管工事業協同組合

組合員数 66 社

（旧高岡市 58 社旧福岡町 8社）

富山市管工事協同組合新規加入社説明会(11/9)

会員合併状況

平成の大合併で県内トップを切って誕生した新・砺波市では砺波・庄

川の両組合が合併、19 社で新たな一歩を踏み出しました。

もともと地域の結びつきが深く、水道事業はもとよりごみ処理、消防

組織、福祉事業など早くから展開されていたため、両組合の役員が度重ね協議し、今後合併を機にさらに組合が発

展していくよう努力していこうと取り組んで早一年が経過しました。

いざ合併してみると、今まで見えなかった疑問や問題など組合一丸となって対応していかなければならないこと

がたくさんありますが、これからもがんばっていこうと考えております。

昨年 11月の合併を以って誕生した南砺市も発足後早 1年が過ぎて

しまいました。

 新市発足前より、各町に存在していた各組合の方向性、あるい

は新組合の設立も視野に入れた各組合幹部による話し合いと調整が

行われました。市発足後、当局からも管工事組合設立に対しての強い要請もあり、昨年 12 月に設立準備委員会を設

置し、新組合設立に向けスタート致しました。10 数回の会合を重ねて本年 4月に市長、県管連会長などの来賓を多

数お迎えし南砺市管工事業協同組合の設立総会を開催出来た事は会員一同この上ない喜びと感じております。

南砺市は福野町、福光町、城端町、井波町、平村、上平村、利賀村の旧 8 町村から構成され面積的には呉西地区

では 1番、組合会員数も 33 社と大所帯になりました。

当組合設立に際し、当地区では幸い？法人格を持っている組合が無く０からのスタートであった事がスムーズな

組合設立に結び付いたものだと考えております。但し活動範囲がこれまでは各単組毎であったものがより広域的な

捉え方で活動していく必然性が出ていることは否めない事でもあります。また、本年 7月には法人としての登記も

終え、市当局からは市内全域の量水器交換等の委託業務も受託しております。

誕生してまだ 1 年にも満たない雛ではありますが、県管連、他組合各位のご指導とご鞭撻を戴き今後の活動をし

ていく所存でおりますので宜しくお願い申し上げます。

会員名 代表者 事務局住所 組合員数

富山市管工事協同組合 藤川 幸造 富山市城川原二丁目 9番 10 号 124

高岡市管工事業協同組合 炭谷 長男 高岡市下黒田 641 58

氷見管工事業協同組合 駒 崎  満 氷見市窪 245-1 21

射水水道工事協同組合 三浦 孝義 射水市高木 316 番地 45

黒部水道工事業協同組合 吉枝 八郎 黒部市前沢 2691 北陸水道工業㈱内 13

上市町管工事協同組合 岡本 博重 中新川郡上市町稗田 49 10

小矢部市管工事業協同組合 大谷三佐男 小矢部市東福町 16-61 23

滑川市管工事協同組合 稲垣 源造 滑川市上小泉 1719 番地 1 15

砺波管工事業協同組合 竹部 俊道 砺波市中村 374-1 19

魚津市管工事業協同組合 本田 正昭 魚津市大海寺野 830-1 30

立山町管工事協同組合 岡本 美昭 中新川郡立山町米沢 17 12

南砺市管工事業協同組合 吉井 正和 南砺市二日町 2316-2 吉井工業㈱内 33

入 善 町 管 工 事 業 組 合 藤田 法光 下新川郡入善町新屋 2333 藤田工業㈱内 9

朝 日 町 水 道 工 事 組 合 氷見 文男 下新川郡朝日町泊 215㈱氷見工業所内 3

（加入順）

講習会

給水装置工事配管技能者講習会

9 月 22 日（木）

受講者 全国標準講習 48 名

穿孔のみ講習  8 名

未 修 了 者  2 名

欠 席  1 名

＊平成 11 年度から実施したこの講習会修了者は、429 名

１･２級管工事施工管理

技術検定試験準備講習会

7 月 27 日(水)～29 日(金)

 講 師 小倉一浩･森川正文･加藤嘉明

 (管工事施工管理技術研究会)

栗 本 裕 朗  （㈱佐藤総合計画）

山田黎一郎  （新日本空調㈱）

中島  由夫  （三建設備工業㈱）

受講者 1 級 25 名（富山県 8 名）

2 級 38 名（富山県 14 名）

IT 化推進講習会 電子入札操作実習開催

11 月 17 日(木)～18 日(金)

全管連の IT 化推進事業の一環として、電子入札操作

実習 1回 20 名を 1日 3回、11 月 17 日、18 日の２日間

で 110 名の受講申込みがあり、修了者 94 名でした。

日本電子認証㈱から講師を招き、電子入札の導入状

況や IC カードの取得方法を説明後、CD-ROM を使用し、

入札書の提出、落札者決定通知書の受領など操作体験

を行った。

 特定化学物質等作業主任者講習
(社)富山県労働基準協会

石綿使用建築物など解体業務の特別教育
建設業労働災害防止協会富山県支部

労働安全衛生法に基づき「石綿障害予防規則」が平

成 17 年 7月 1 日から施工され、石綿セメント管の撤去

作業が対象となるため①と②の受講が必要とされ協会

と交渉の結果、主任者講習が 4回追加実施された。

9 月 13 日・14 日 100 名

9 月 21 日・22 日 100 名

9 月 29 日・30 日 100 名

12 月 21 日・22 日 100 名

給水装置工事主任技術者試験

受験準備講習会

9 月 30 日(金)～10 月 1日(土)

講 師 山川泰二（全管連技術参与）

受講者 41 名

 これならわかる問題と解説・試験問題集収録版（13

年～16 年）の 2冊を使用して受験者によりわかりやす

く、重要ポイントや過去の試験問題状況を説明した。

事務局日誌

1 月 17 日

1 月 19 日

1 月 21 日

2 月 3 日～4日

2 月 10 日

2 月 16 日～18 日

2 月 21 日

3 月 22 日

3 月 30 日

4 月 15 日

4 月 27 日

4 月 28 日

5 月 17 日

5 月 30 日

5 月 31 日

6 月 16 日

6 月 22 日

6 月 25 日

7 月 19 日

7 月 27 日～29 日

8 月 26 日

8 月 31 日

9 月 8 日

9 月 15 日

9 月 15 日

9 月 21 日

9 月 22 日

 9 月 26 日

9 月 30 日～10 月 1日

  10 月 5 日

10 月 13 日～14 日

10 月 17 日

10 月 20 日

10 月 25 日

10 月 27 日

11 月 17 日

11 月 17 日～18 日

11 月 22 日

11 月 24 日

12 月 21 日

全管連理事会

富山県中小企業団体中央会役員会

常任理事会・役員会

職長安全衛生責任者コース

専門工事業安全衛生大会

マネジメントシステム構築指導会

北信越ブロック会義

富山県中小企業団体中央会役員会

石井知事の中小企業緊急対話

常任理事会

南砺市設立総会

監査．常任理事会．役員会

全管連理事会

役員会・通常総会

富山県中小企業団体中央会総会

常任理事会

全管連通常総会．全国大会

県連青年部総会

全管連理事会

1･2 級管工事受験準備講習会

北信越管工事業厚生年金基金監査

建災防打合せ

北信越管工事業厚生年金基金代議員

常任理事会

配管技能者講習会打合せ

講習会準備．担当者打合せ

給水装置工事配管技能者講習会

全管連正副会長会議・総務部会合同会議

給水装置工事主任技術者受験準備講習会

富山県産業安全衛生大会

全国建設業労働災害防止協会

全管連理事会

常任理事会

富山県中小企業団体中央会役員会

技能五輪 全国大会富山選手団壮行会

富山県中小企業団体中央会富山県大会

IT 化推進講習会（電子入札）

役員会．忘年会

北信越ブロック代表者会議

全管連正副会長会議

虎ノ門パストラル  藤川会長．炭谷副会長

名鉄ホテル 藤川会長

管工事会館 29 名

管工事会館 60 名

電気ビル 炭谷副会長他 9名

管工事会館 専門工事業安全担当者 11 名

福井ワシントンホテル 16 人

富山流通会館 藤川会長

高岡商工ビル 炭谷副会長

管工事会館 9名

アミューホール 藤川会長

管工事会館 30 名

虎ノ門パストラル 藤川会長．炭谷副会長

名鉄トヤマホテル 役員会 37 名．通常総会 57 名

富山商工会議所 藤川会長

管工事会館 9名

神戸ポートピアホテル 13 名

富山第一ホテル 藤川会長．西田副会長

虎ノ門パストラル 藤川会長．炭谷副会長

富山県市町村会館

長野 櫻井事務局長

電気ビル 櫻井事務局長

藤川会長．西田副会長．櫻井事務局長

管工事会館８名

管工事会館 9名

射水上水道企業団

射水上水道企業団 56 名

虎ノ門パストラル 藤川会長

2 日間 管工事会館 41 名

ボルファートとやま 櫻井事務局長

櫻井事務局長

虎ノ門パストラル 藤川会長．炭谷副会長

管工事会館 9名

問屋センター 藤川会長

富山県庁 炭谷副会長

市民プラザ 藤川会長

管工事会館 94 名

三楽園 30 名

藤川会長．西田副会長

虎ノ門パストラル 藤川会長

県連賛助

浅 利 商 店 代表者 浅利  宏
〒930-0066 富山市千石町 6丁目 3の 3   TEL(076)425-1941 FAX(076)425-1327

㈱ ア リ タ 代表取締役 在田 吉保
〒933-8537 高岡市問屋町 192 番地   TEL(0766)25-1260 FAX(0766)25-7570

〒939-8221 富山市八日町 243-1 TEL(076)428-8800 FAX(076)428-1323

岩谷テクノ㈱ 北陸支店 取締役北陸支店長 吉久 正悟
〒930-2205 富山市金山新東 152-2 TEL(076)435-4477 FAX(076)435-4567

荏原商事㈱ 富山支店 支店長 秋山 浩
〒930-0003 富山市桜橋通り 1-18(住友生命富山ビル 3階)  TEL(076)442-0181 FAX(076)441-1286

㈱ オ キ タ 代表取締役 沖田 浄
〒933-0902 高岡市向野町 3-58 TEL(0766)22-2713 FAX(0766)24-6957

〒939-8214 富山市黒崎 208 番地-5 TEL(076)492-2569 FAX(076)492-2987

㈱  京  和 代表取締役 管田 正秀
〒939-8015 富山市中川原 160 番地 TEL(076)423-8711 FAX(076)491-4458

㈱ 辻 さ く 所 長 松崎 俊晴
〒931-8313 富山市豊田町 1丁目 4の 30 TEL(076)432-5310 FAX(076)433-7814

中島管材鋼機㈱ 富山営業所 所長 長越 市郎
〒939-8261 富山市萩原 304-1   TEL(076)423-8576 FAX(076)491-2237

㈱ミヤシゲ 代表取締役社長 宮重 清
〒933-0014 高岡市野村 420 番地 TEL(0766)22-5110 FAX(0766)23-3490

〒930-0834 富山市田中町 2丁目 2番 11 号 TEL(076)451-8700 FAX(076)451-8710

安 田 ㈱ 富山支店 支店長 山本 孝志
〒939-8214 富山市黒崎 618-1 TEL(076)429-2791 FAX(076)429-2684

〒933-0014 高岡市野村 290 番地 TEL(0766)21-7481 FAX(0766)21-7483

㈱山田商会  代表取締役 山田 林生
〒933-0011 高岡市石瀬 917-1 TEL(0766)27-3000 FAX(0766)27-3015

〒931-8431 富山市針原中町 485 番地 TEL(076)451-3535 FAX(076)451-5680

編集後記  我が家の娘とお風呂に入っていたときの事ですが、鏡を見ながら娘「今年は暖冬なんだってね。
私困るなぁ」私「何で？」娘「だって雪が降らないとスキー出来ないから太るじゃん！」私「(~_~;)・・・」

本当に暖冬になるかどうかわかりませんが、地球温暖化は地球規模での問題です。我が家の年頃の娘にとっても

大きな問題のようです。お買い物にはエコバック！小さいことから始めませんか？本年もどうぞよろしく。